b) En même temps que le caractère de l'Ordre communique un pouvoir si sublime, il place les ordinands au-dessus des laïques — baptisés et confirmés — et leur donne une dignité spéciale dans l'Église de Dieu. Il n'est pas de vocation plus haute, de fonction plus sainte.

c) Le caractère sacramentel en général est, de sa nature, une participation au sacerdoce de Jésus-Christ. *Character est signaculum impressum configurans nos Domino Jesu Christo* (S. BONAV., iv, dist. 24, p. 2, a. 1, q. 1). Mais cette participation à

(1) Sacerdotium nostræ religionis continet duplicem potestatem prorsus divinam ac etiam celestibus spiritibus stupendam: nimirum potestatem condonandi peccata et consecrandæ eucharistiæ, ut omittam aliorum sacramentorum ministerium. . Nulla itaque dignitas, nulla potestas sive regia sive imperatoria nec ipsa quidem totius mundi monarchia cum sacerdotali potestate et dignitate ulla ex parte conferri potest (LESSIUS, *De perfect. divin.*, l. 12, c. 11, n. 99).

l'autorité sacerdotale du Sauveur se fait d'une manière essentiellement autre par le caractère de l'Ordre et bien plus parfaitement que par le caractère du Bapême et de la Confirmation. Seul, celui qui a été ordonné est véritablement prêtre, c'est-à-dire le ministre autorisé de Jésus-Christ et son représentant, le dispensateur des mystères et des grâces du Rédempteur, un médiateur entre Dieu et les hommes. Le caractère sacerdotal confère au prêtre une dignité et une autorité dont la plénitude appartient en propre à l'Homme-Dieu, Pontife éternel selon l'ordre de Melchisédech, une dignité et une autorité que nulle créature, ni au ciel ni sur la terre, ne possède au même degré. Le caractère de l'Ordre est le principe de la dignité du plus sublime de tous les états ecclésiastiques — le sacerdoce.

6. — Les Ordinations sacramentelles confèrent une mesure pleine, une mesure surabondante (Luc., vi, 38) de grâces sacramentelles : la grandeur et la sainteté des obligations et des fonctions sacerdotales, les travaux, les difficultés et les dangers de l'état ecclésiastique permettent déjà de l'affirmer. La grâce d'état est en rapport avec la vocation, avec la dignité de cette vocation comme avec ses charges. *Ad idoneam executionem ordinum non sufficit bonitas qualiscumque, sed requiritur bonitas excellens, ut, sicut illi qui ordinem suscipiunt, super plebem constituuntur gradu ordinis, ita et superiores sint merito sanctitatis. Et ideo præexigitur gratia, quæ sufficiat ad hoc quod digne connumerentur in plebe Christi, sed confertur in ipsa susceptione ordinis amplius gratiæ munus, per quod ad majora reddantur idonei* (Suppl., q. 35, a. 1, ad 3). Le caractère sacramentel est, pour le prêtre, un gage permanent du secours céleste ; il doit entretenir au cœur du prêtre une confiance toujours vive dans la victorieuse puissance de la grâce du Christ. Le prêtre doit se pénétrer toujours davantage de sa haute dignité, il doit songer sans cesse à sa mission sublime, pour mettre sa vie tout entière en harmonie avec sa vocation. Avant tout, Jésus-Christ, « le Pasteur suprême » (I PÉTR., v, 4 — ὁ ἀρχιεπισκοπήν) demande aux pasteurs des âmes une souveraine charité apostolique. *Dominus Petrum de ampliori dilectione examinavit ad ostendendum, quod ubi alias invenitur homo idoneus ad ecclesiæ regimen, præcipue attendi debet in ipso eminentia divinæ dilectionis* (S. THOM., 2, 2, q. 185, a. 3, ad 1) (1). *Hoc ipsum quod sacerdotes intendunt his,*

(1) Non otiose toties repetitum est : « Petre, amas me ? » (JOANN., 21, 15) in commissione ovium. Et ego quidem hic significatum perinde puto, ac si illi dixisset Jesus : Nisi testimonium tibi perhibente conscientia quod me ames et valde perfecteque ames, h. e. plus quam tua, plus quam

quæ pertinent ad proximorum dilectionem, provenit ex abundantia dilectionis divinæ. Unde Dominus primo a Petro quæsit, an eum diligeret, et postea ei sui gregis curam commisit. Hoc autem est majoris dilectionis signum, ut homo propter amicum etiam alii serviat, quam si soli amico velit servire (S. THOM., 2, 2, q. 184, a. 7, ad 2). Mettre toutes ses forces au prix de tous les sacrifices pour se faire tout à tous, pour les sauver tous et pour les gagner à Jésus-Christ (I COR., ix, 19-23), — tel est le programme d'un bon et fidèle pasteur des âmes, qui contemple toujours le « Bon Pasteur » dont il tient ses fonctions et au service de qui il s'est consacré (1).

7. — Pour la sanctification personnelle du prêtre, et, par conséquent, pour le salut d'un grand nombre d'âmes, il est d'une extrême importance que l'ordinand se prépare aussi soigneusement que possible à la réception des Ordres et qu'il dispose aussi son cœur à recevoir une abondante mesure des grâces qui lui sont destinées (2), — il importe que, durant sa vie entière, par une infatigable coopération à ces grâces, il les mette à profit pour son ministère, dans ses luttes, dans ses travaux. Il doit ne négliger jamais les dons de la grâce conférés par l'imposition des mains de l'évêque (I TIM., iv, 14); il faut, par la mortification et par la méditation, ranimer sans cesse la grâce reçue (II TIM., i, 6). C'est ainsi, c'est à cette seule condition, qu'il assurera son salut et qu'il conduira au ciel les âmes confiées à sa garde (I TIM., iv, 16). La joie d'un bon prêtre, c'est

tuos, plus quam etiam te, ut hujus repetitionis meæ numerus impleatur, nequaquam suscipias curam hanc nec te intromittas de ovibus meis, pro quibus sanguis utique meus effusus est (S. BERN., *in Cant.* serm. 76, n. 8).

(1) Requirit præsens vel maxime ætas sacerdotes, qui posthabita proprii commodi ratione temporalisque vitæ prosperitate omnes suas facultates et vires, imo et vitam, si Deo placet, pro salute fidelium ultro offerant, qui nec ingratitude hominum nec sua pusillanimitate victi pro causa Dei inconcusso et alacri animo pugnent, qui seposito omni humano respectu Deo magis quam hominibus obdiant, qui pietatis et constantiæ merito fulgeant, scientia et morum gravitate emineant, qui canonum et sanctionum ecclesiasticarum tenaces compagi hierarchicæ conformiter obedientiam religiosam præcipuæ instar virtutis habeant et confisi Deo ab amore ecclesiæ nec in hora tentationis recedant, imo eidem etiam vilipensæ et afflictæ firmiter adhæreant: verbo, qui non hominibus, sed Deo placere et vocationi suæ sanctæ magna quantumvis hac temporum calamitate apprime respondere contendunt (COLL. LAC., v, 661).

(2) Quum tanta sit sacerdotii dignitas, quicumque verendum ministerium suscipere intendit illum eximiis dispositionibus præpollere perquam necesse est (COLL. LAC., iv, 893). — Ordines sacri præexigunt sanctitatem (S. THOM., 2, 2, q. 189, a. 1, ad 3).

d'être, dans l'humilité et dans la fidélité à sa vocation, d'un cœur magnanime, puissant en œuvres et en paroles (Luc., xxiv, 19), de travailler sans relâche à l'édification du règne de Dieu, afin qu'en toutes choses Dieu soit glorifié par Jésus-Christ à qui sont la gloire et la puissance dans les siècles des siècles (I PETR., IV, 10-11).

VII

LE MARIAGE

7. — LE MARIAGE

§ 21. — Remarques préliminaires.

1. — Bien que le prêtre ne soit ni ministre ni sujet du sacrement de Mariage, il importe, en vue de ses fonctions de pasteur des âmes, qu'il connaisse aussi parfaitement que possible ce qui concerne ce sacrement. Le sacerdoce (et l'Église) tient du Seigneur la mission de veiller à ce que le sacrement de Mariage soit dignement reçu ; il doit se préoccuper de la sanctification des époux, de la dignité de l'état conjugal. *Etsi ecclesiæ omnia sacramenta sint commissa, potissime conjugii sacramentum commissum est regulandum propter varietates, quæ circa hoc sacramentum incidere possunt, et propter morbum annexum, qui est maxime infectivus et minime tenens modum, et ideo ipsius ecclesiæ est, gradus cognationum limitare, sicut pro tempore expedire videt, et personas legitimas vel illegitimas judicare et divortia facere* (S. BONAV., *Brevil.*, VI, 13). En sa qualité de ministre de l'Église, le prêtre a donc le devoir, à l'exemple des princes des Apôtres, d'enseigner aux fidèles, avec sagesse et prudence, la nature et le but, la dignité et la sainteté du Mariage chrétien (Cfr. CATECH. ROM., p. 2, c. 8, q. 1). Aujourd'hui, ces enseignements sont d'autant plus nécessaires que l'esprit moderne attaque plus violemment cette institution divine : il veut, en laïcisant le mariage, déchristianiser la famille, ce dernier asile de la discipline et de la morale. *Quum tanta sit matrimonii dignitas ac sanctitas, nihil sane a christiano instituto magis alienum esset, quam illud indifferenter iniri, profane celebrari ac more etiam gentium, quæ Deum ignorant* (TOB., 8, 5), *a filiis sanctorum contrahi. Sedulo itaque monendi ac erudiendi sunt fideles circa catholicam de hoc magno sacramento doctrinam ejusque gratia et significatione necnon de obligationibus conjugum christianorum.*

Quemadmodum enim matrimonii sanctitate ignorata vel neglecta plurimæ maximæque calamitates in ecclesia et in civili societate importantur, ita nihil aptius ad familiarum disciplinam reformatandam et ad ecclesiæ civilisque reipublicæ utilitatem et comoda augenda et multiplicanda, quam uti par est perspecta habere verba illa Pauli (HEB., 13, 4) : « Honorabile connubium in omnibus et thorus immaculatus » (COLL. LAC., V, 839).